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Abstrakt: V této práci jsou navržena technická a technologická zařízení v rekonstrukci vepřína v obci Dolní Radouň. Navržená zařízení jsou popsána v textu ve vlastní práci a znázorněna ve výkresech, které jsou součástí příloh. Úvodní kapitoly popisují obecně nejpoužívanější varianty a možnosti, jakými lze navrhovat technická a technologická zařízení v objektu vepřína. Na obecný popis navazuje vlastní práce, ve které jsou vybrány nejvhodnější varianty řešení pro objekt vepřína v obci Dolní Radouň. Grafická a výkresová část jsou uvedeny v přílohách. Klíčová slova: Zemědělské stavby, technická zařízení, technologická zařízení, prase, vepřín, projektová dokumentace Abstract: In this thesis, technical and technological devices for a pig farm reconstruction in Dolní Radouň village are suggested. These devices are described in the text and also depicted in drawings which are attached. Introductory chapters describe the most commonly used options to design technical and technological devices on a pig farm. This general description is followed by a text which describes the most suitable solution for the pig farm in Dolní Radouň village. Drawings are in the annexes. Keywods: Agricultural buildings, technical device, technological device, pig, pig farm, project documentation
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1. ÚVOD Cílem práce je komplexní návrh technických a technologických zařízení v návrhu rekonstrukce vepřína v obci Dolní Radouň. Aby bylo možné navrhovat technická a technologická opatření, bylo zásadní, abych si vytvořil přehled o nejpoužívanějších řešeních a variantách, které se na dané téma řeší v odborné literatuře. Z tohoto důvodu je práce rozdělena do dvou částí. První částí práce je literární přehled o problematice technických a technologických zařízení a druhá část je zaměřena na vlastní návrh těchto zařízení. Při samotném návrhu bylo cílem vybrat nejlepší variantu pro daný typ stavby a to jak z hlediska legislativního, tak i z pohledu efektivnosti a snaze o co největší usnadnění práce obsluhy a pohodlí zvířat.

11
2. LITERÁRNÍ PŘEHLED 2.1 Chov prasat Chov prasat je hned po skotu druhým nejvýznamnějším v České republice. Chov prasat má výhody v malovýrobě, kde se jedná především o výkrm, ale i ve velkovýrobě, kde se jedná o produkci selat a výkrm. Vysokou výhodou chovu prasat je možnost využít pro výkrm odpady z potravinářského průmyslu, kuchyní, bramboráren apod. Rozčlenit chov prasat lze na rozmnožovací, šlechtitelský, a užitkový. Ve šlechtitelských chovech dochází k zušlechťování čistokrevných stád. Z rozmnožovacích chovů se dodávají prasničky do chovů užitkových, které se zaměřují na produkci masa. Užitkové chovy lze rozdělit na chovy, kde probíhá jen výkrm selat pro porážku a na chovy, kde jsou i prasnice z důvodu produkce selat pro výkrm. Výkrm prasat a vykydávání výkalů probíhá různě, podle technologických zařízení, jež jsou k dispozici v dané stavbě, a také je dle závislosti na kapacitě stáje. V malých stájích probíhá krmení manuálně pracovníky stáje, kteří pomocí bantamových vozíků nebo krmných drážek dodávají krmivo do koryt. Ve velkých stájích je krmení mechanizováno a využívají se různá stacionární nebo mobilní zařízení, které dopravují průmyslově vyráběné suché krmné směsi k samokrmítkům nebo dávkovačům. Při krmení řídkými nebo tekutými krmivy se využívá potrubní rozvod s čerpadlem a dávkovacími kohouty u koryt. Napájení je zajišťováno pomocí automatických napáječek (Sýkora, 1992). Velký podíl na rozvoji a růstu organismu má příjem vody (Lád, 1998). Vykydávání výkalů je ve velkých chovech prováděno za pomoci podroštového shrnovače kejdy, pokud se jedná o chovy na roštu. V případě, že jde o chov stlaný na podestýlce, odstraňují se výkaly za pomoci malotraktoru s radlicí. V případě malochovu probíhá vykydávání kotců na podestýlce většinou manuálně (Sýkora, 1992).
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2.2 Stáje pro výkrm prasat Selata o hmotnosti 35 kg jsou dovážena do výkrmny, odkud se vyskladňují na jatka při hmotnosti okolo 110 kg. Jedná se o chov turnusový, založený na skupinovém ustájením v kotcích bez podestýlky. Tvar kotců závisí na typu krmné směsi. Pokud jsou prasata krmena suchou potravou, jsou kotce čtvercového tvaru, protože krmítko je umístěno uprostřed kotce a prasata stojí kolem ve hvězdicovitém tvaru. Pokud jsou však krmena prasata mokrou potravou, tvar kotců je obdélníkový, protože koryto je umístěno podél krmné chodby a prasata u něj stojí vedle sebe. Podlaha v kotcích může být celoroštová nebo složená ze zaroštovaného kaliště a tepelně izolovaného lože. Z ekonomického hlediska je výhodnější druhá varianta, protože podroštové kanály nejsou po celé ploše kotce, zatímco z hygienického hlediska je výhodnější celoroštová podlaha. Jelikož prasata nechodí do výběhů, nachází se ve stáji více kotců, mezi kterými jsou zaháněcí uličky z příjmové a expediční sekce. Ve stájových halách je důležité mít dobrý odvětrávací systém, s okny co nejvýše od podlahové plochy a vnitřek stáje musí být dezinfikovatelný. V meších chovech se využívá podestýlkový chov. Výhodou podestýlkového chovu je produkce hnoje, se kterým odpadá starost se zpracováním kejdy, které je náročné. Nevýhodou těchto chovů je náročnost vykydávání a prašné prostředí. (Sýkora, 2014). Mikroklima ustájovacího prostoru může výrazně ovlivňovat zdravotní stav chovaných zvířat. Mikroklima ovlivňuje množství, kategorie, druh a hmotnost zvířat, ale také systém technologických procesů (Pulkrábek, 2005). 2.3 Materiály používané při stavbě kotců ve vepříně 2.3.1 Skupinové kotce Jedná se v podstatě o hrazení, které rozděluje stáj na jednotlivé skupinové kotce. Při návrhu hrazení, které kotce rozděluje, je nutno použít takové řešení,
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které minimalizuje riziko poranění chovaných zvířat. Hrazení musí být dostatečně tuhé, stabilní a snadno čistitelné. Použití kotců nalezne využití především ve výkrmu prasat. Základní konstrukce hrazení kotců je tvořena z nosných pozinkovaných jäklových profilů nebo nerezových plechových profilovaných sloupků. Stěny kotců jsou tvořeny dle potřeby z vodorovných pozinkovaných trubek a plastových desek. 2.3.2 Podlahy Na podlahy ve stájovém prostředí jsou kladeny velmi vysoké nároky z hlediska provozní odolnosti vůči mechanickému a chemickému poškození a také vhodnosti konstrukce a volby materiálu. Je nezbytné zajistit bezpečný a bezproblémový pohyb zvířat po stáji, proto nesmí být podlaha příliš kluzká. Jedná-li se o roštovou podlahu, je nutné zajisti optimální prošlapování výkalů a odvod tekutých výkalů. Podlaha musí být navržena tak, aby ji bylo snadné čistit. (Škabrada, 2003) Rošty se vyrábějí v různých materiálových provedeních: - Plastové - železobetonové - litinové Plastové rošty jsou určeny pro všechny kategorie prasat. Tyto rošty se vyznačují vysokou odolností, snadnou údržbou jelikož mají velmi dobré samočistící schopnosti a jsou šetrné ke spárkům zvířete. Železobetonové rošty se využívají především ve výkrmu prasat. Vyznačují se nízkou pořizovací cenou a vysokou odolností. Rošt je odlit z betonu a je vyztužen ocelovými pruty. Litinové rošty jsou určeny především pro prasnice, které mají laktaci, protože dobře odvádí teplo od struku. Vyznačují se hladkým povrchem, který snižuje riziko poranění struku nebo spárků (Přikryl a kol., 1997).
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2.4 Skladovací prostory V chovu prasat je sláma využívána jako stelivo. Pokud kapacitní podmínky objektu dovolí, skladuje se stelivová sláma v trvalých objektech, kterými jsou kolny, přístřešky, stodoly, půdní sklady, halové a věžové sklady. Nejsou-li prostory ke skladování v trvalých objektech, je možné slámu dočasně skladovat na poli ve stohu (Sýkora, 2014). 2.4.1 Stohy Nejjednodušším a nejlevnějším zařízením pro uskladnění stelivové slámy je stoh. Stoh je nutné zakládat na suchém, nejlépe vyvýšeném místě v dostatečné vzdálenosti od objektů, lesů, komunikací z důvodu případného vzplanutí. Tvar a rozměry stohu jsou závislé na posklizňové úpravě slámy a použité mechanizaci. Urovnaná základní vrstva

[…]

mytím. Spotřeba pro denní mytí ve stájích prasat ve výkrmu je 0,1 l vody na jeden kus. Celková spotřeba technologické vody na denní čištění stáje bude denně 28,8 litru. 5.8 Likvidace dešťové vody Dešťová voda zadržená ze zpevněných ploch (střech) bude sváděna do akumulační nádrže, odkud bude zpětně využita jako technologická voda k výplachu stájí. Tento systém vyžaduje akumulační nádrž v blízkosti objektu a nutnost zajistit, aby voda tekla i v případě, když bude akumulační jímka prázdná. Je třeba určitá čistota akumulované vody a z toho důvodu se na přívod vody od okapů instaluje filtrační sítko pro zachycení hrubších nečistot, které bude v případě potřeby ručně čištěno. Voda bude do nádrže napouštěna trubkou, zavedenou u dna nádrže, čímž se sníží víření vody a urychlí se usazování těžších částic, například písku. Lehčí částice pylu nebo prachu zůstanou plavat u hladiny a zde zůstanou až po plné naplnění jímky, kdy se přepadem odplaví do trativodu. Voda bude do systému nabírána plovoucím sacím košem čerpadla cca 15 cm pod hladinou, což zaručí, že odebíraná voda bude téměř čistá. Sací koš je opatřen filtračním sítkem, které zajistí zachycení případných nečistot. Čerpadlo s řídící jednotkou zajistí dopravu vody ke spotřebiči (kohouty pro napojení hadice pro výplach stáje). Je důležité, aby spotřebič byl zapojen na nezávislé vedení, nepřipojené na vedení upravené pitné vody. Aby bylo zajištěno zásobování všech spotřebičů i v případě, že akumulační nádrž bude vyprázdněna, je čerpadlo
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vybaveno třícestným ventilem a elektronickou regulací, která při nedostatku dešťové vody v akumulační nádrži přepne sání čerpadla na sání z vyrovnávací nádržky a zprostředkovává přes tzv. volnou hladinu kontakt s rozvodem pitné vody. Přímé spojení obou okruhů není možné, z hlediska nebezpečí kontaminace rozvodu pitné vody. Přebytečná voda v akumulační nádrži bude odváděna přepadem do trativodu. 5.9 Fotovoltaické panely Z důvodu, že objekt vepřína není napojen na obecní plynovod a jeho napojení by bylo značně komplikované a nákladné, tak vytápění objektu bude pomocí elektrické energie. Elektrická energie bude použita i na další zařízení, která jsou potřebná pro chod výroby (dopravník krmiva, podroštový shrnovač kejdy, ventilátory apod.). Při napojení všech elektrických zařízení bude značný odběr elektrické energie, a proto navrhuji instalaci solárních panelů na střechu objektu, což bude díky dobré orientaci budovy částečně pokrývat spotřebu elektrické energie. Protože v různých měsících roku je množství vyrobené elektrické energie pomocí fotovoltaických panelů rozdílná, bude zejména v zimních měsících odběr energie ze sítě a naopak v letních měsících, kdy panely vyrobí nejvíce energie, bude dodávána nespotřebovaná energie zpět do sítě, čímž se bude kompenzovat ztráta ze zimních měsíců. Fotovoltaické panely budou instalovány na jihovýchodní straně střechy objektu. Celkem bude instalováno 50 polykrystalických fotovoltaických panelů.
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 Tabulka č. 4: Odhadovaná spotřeba el. energie (autor : David Fabík) Zdroj Příkon Počet kusů Doba provozu (průměr zima/léto) Počet dní v provozu Celková spotřebovaná energie [kW] [ks] [h/den] [den] [kWh] Světla 0,25 24 4 365 8760 Ventilátory 0,44 20 18 365 57816 Topná tělesa 21 20 4 20 33600 Dopravník krmiva 41 1 4 365 59860 Ʃ 160036 Tabulka č. 5: Odhadovaná výroba el. energie pomocí fotovoltaických panelů (autor: David Fabík) Měsíc Hm Plocha 1FV panelu Vyrobená energie z 1 panelu Počet FV panelů Celková vyrobená energie Celková vyrobená energie [kWh/m2] [m2] [kWh] [ks] [kWh] [MWh] Leden 29,6 1,64 48,544 50 3980,61 3,98 Únor 51 1,64 83,64 50 6858,48 6,86 Březen 102 1,64 167,28 50 13716,96 13,72 Duben 147 1,64 241,08 50 19768,56 19,77 Květen 160 1,64 262,4 50 21516,80 21,52 Červen 161 1,64 264,04 50 21651,28 21,65 Červenec 165 1,64 270,6 50 22189,20 22,19 Srpen 151 1,64 247,64 50 20306,48 20,31 Září 109 1,64 178,76 50 14658,32 14,66 Říjen 76 1,64 124,64 50 10220,48 10,22 Listopad 35,1 1,64 57,564 50 4720,25 4,72 Prosinec 26,4 1,64 43,296 50 3550,27 3,55 Ʃ 1213,1 - 1989,484 - 163137,69 163,14
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 Graf č. 1: Výroba elektrické energie fotovoltaickými panely: (autor David Fabík)
0,005,0010,0015,0020,0025,00Celková vyrobená energie [MWh] Výroba elektrické energie fotovoltaickými panely
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6. ZÁVĚR Při vypracovávání této práce jsem pracoval s literaturou, která popisuje návrhy a možné varianty projektování technických a technologických zařízení pro objekt vepřína. Ve vlastním návrhu jsem dbal na požadavky z hlediska hygieny provozu, teploty, klimatu ve stáji, které vycházejí z norem ČSN a v neposlední řadě efektivnosti celkového řešení. Výsledkem této práce je popis navržených variant technických a technologických zařízení, které jsou následně zakresleny v přiložených výkresech.
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 Obrázek modelu objektu: 1) Pohled jihozápad (autor: David Fabík) Obrázek modelu objektu: 2) Pohled severozápad (autor: David Fabík)
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