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s daty, informacemia odbornou literaturou

KOnkrétní PřiPOmínkY a OtáZkY k ObhajObě 1pro rozšíření lze použít samostatnau označenou přítohu)'.

K této práci nemám v podstatě žádných připomínek, mimo drobnosti (viz. otázky), Výkresy jsou zpracovány
na odborné úrovni a textová část obsahuje v širokém spektru celou problematiku, kde oceňuji vlastní
výpočtové části dílčích kapitol (světlo, voda, potřeba elektr. energie).

Otázky:
1. Na straně 43 je kapitola ,,Řešení likvidace dešťových vod v ČR a zahraničí". Z textu rozdíl mezi řešenírn
v ČR a v zahraničí není zřejmý - vysvětlete tedy rozdíl, nebo jak má být nadpis chápán?
2. V navržené uzavřené podzemní železobetonové jímce na kejdu se mohou hromadit nebezpečné
výbušné plyny. Jak lze toto vyřešit?
3. Ve výkresech, kde jsou zakresleny i řezy B-B není v půdoryse naznačeno, kudy je řez veden - vyznačte
místo řezu,
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